平成 20 年 6 月 23 日
社団法人 溶接学会
東北支部 会員 各位

社団法人 溶接学会 東北支部
支部長   中村 満

平成 19 年度事業､決算報告及び平成 20 年度事業計画､予算報告

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
 当支部活動につきましては、日頃より御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、平成 19 年度支部事業終了にあたりましては、会員各位に御参集いただき支部総会

を開いて御協議願う所でございますが、各位におかれましては御用繁多の折かと存じます

ので、平成 20 年 5 月 10 日（土）に商議員の方々にお集まり願い、平成 19 年度の事業報告・

決算報告ならびに平成 20 年度の事業計画・予算等を協議いただき別紙の通り決定致しまし

たので、文書をもってご報告申し上げ総会に代えさせて頂きたく存じます。ご高覧の程、

宜しくお願い申し上げます。
 ご不明な点、御意見などございましたら、下記支部事務局までお問い合わせ下さい。ま

た、御住所の変更等も支部事務局までお知らせ下さい。
 また、第 20 回溶接・接合研究会ならびに平成 20 年度夏季セミナーの御案内を添付致し

ます。いずれも参加いただきますと、参加者への WES 更新クレジットポイントおよび IIW
特認コース履修ポイント認定を予定しております。皆様奮って御参加下さいますようお願

い申し上げます。
敬具

記

 （社）溶接学会 東北支部 事務局
  〒980-8579 仙台市 青葉区 荒巻字青葉 6-6-02
     東北大学 大学院 工学研究科 材料システム工学専攻
        佐藤 裕
   Tel: 022-795-7353 Fax: 022-795-7352
   E-mail: ytksato@material.tohoku.ac.jp

以上

社団法人溶接学会 東北支部

平成 19 年度事業報告（平成 19 年 3 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日）

１、会議等

(1)商議員会：平成 19 年 4 月 7 日（土）東北地区溶接技術検定委員会会議室（仙台）

1) 前回議事録確認の件

2) 平成 18 年度事業及び収支決算報告の件

3) 平成 19 年度事業計画及び収支予算の件

(2)表彰：平成 18 年度溶接技術奨励賞 来次浩之 氏、佐々木正司 氏

平成 18 年度溶接技術普及賞 種市荘三 氏、松本昭司 氏

平成 18 年度溶接学会奨学賞（報告） 竹澤大輔 君

平成 18 年度東北支部奨学賞（報告） 金子勇太 君、栗原伸之佑 君、

戸田 甫 君、真崎邦崇 君

(3)総会：郵送（平成 19 年 6 月 20 日付）

２、研究会

第 19 回溶接・接合研究会（主催）（参加 41 名）

日時：平成 19 年 7 月 20 日（金）13:30〜17:05

場所：東北大学工学部青葉記念会館大会議室（仙台市青葉区荒巻字青葉）

研究発表 8 件、懇親会

３、会勢：平成 20 年 2 月 29 日現在の会員数

  名誉員 1 名、特別員 1 名、終身会員 1 名、正員 96 名、

  学生員 14 名、賛助員 6 社、団体員 2 団体

---------------------------------------------------------------------------

平成 19 年度収支決算報告（平成 19 年 3 月 1 日〜平成 20 年 2 月 29 日）
（単位：円）

項 目 収入の部 項 目 支出の部
前年度繰越金 1,191,337 事務費 20,978
本部交付金 100,000 会議費 59,580
研究会助成金 100,000 研究会、講習会 71,560

雑収入（利息他） 1,842 次年度繰越金 1,241,061
計 1,393,179 計 1,393,179

なお、収支決算の細部につきましては、監事の認証を得ました。

社団法人溶接学会 東北支部

平成 20 年度事業計画（平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日）
１、第 45 回商議員会：

 平成 20 年 5 月 10 日（土）午前 11 時より

東北地区溶接技術検定委員会会議室にて開催

２、表彰：

 平成 19 年度溶接技術奨励賞、溶接技術普及賞授与

   平成 20 年 5 月 10 日（土）午前 11 時 50 分より

東北地区溶接技術検定委員会会議室

 溶接技術奨励賞 鈴木 剛 氏、田村賢一 氏

 溶接技術普及賞 長瀬健一 氏、福岡和政 氏

 平成 19 年度溶接学会奨学賞授与

  本部 宮城雅徳 君、 東北支部 佐伯雄一 君、澤田祐貴 君、塩田敦朗 君

原山直樹 君、村口昌弘 君、横山毅士 君

３、総会：平成 19 年度と同様電子メールもしくは郵送による形式をとる。

４、研究会：第 20 回溶接・接合研究会を平成 20 年 7 月 18 日(金)午後、岩手大学工学部（盛

岡市）にて開催。

５、夏季セミナー：平成 20 年 8 月 29 日（金）、30 日（土）、山形県工業技術センターなら

びに山形県高度技術研究開発センター（山形県山形市）にて開催。

---------------------------------------------------------------------------

平成 20 年度収支予算（平成 20 年 3 月 1 日〜平成 21 年 2 月 28 日）
（単位：円）

項 目 収入の部 項 目 支出の部
前年度繰越金 1,241,061 事務費 50,000
本部交付金 100,000 会議費 50,000
研究会助成金 100,000 研究会、講習会 250,000

雑収入（利息他） 1,500 次年度繰越金 1,092,561
計 1,442,561 計 1,442,561

（社）溶接学会 東北支部 平成 20・21 年度商議員（アイウエオ順）
氏 名 所 属 等 氏 名 所 属 等

青嶋 勇 東北地区溶接技術検定委員会 佐藤 裕 東北大学大学院工学研究科

浅利孝一 あきた企業活性化センター 柴田公博 宮城工業高等専門学校
荒砥孝二 東北地区溶接技術検定委員会 鈴木 剛 山形県工業技術センター
伊藤 勉 日本大学工学部 田上道弘 秋田大学名誉教授
加藤俊一 八戸工業高等専門学校名誉教授 中村 満 岩手大学工学部
神谷 修 秋田大学工学資源学部 長瀬健一 （株）ナガセ
木村光彦 秋田県産業技術総合研究センター 藤井正沸 福島県ハイテクプラザ
桑嶋孝幸 岩手県工業技術センター 堀江 皓 岩手大学工学部客員教授
粉川博之 東北大学大学院工学研究科 前川哲也 東北発電工業（株）
佐々木正司 青森県工業総合研究センター 山口道雄 山形県工業技術センター

平成 20・21 年度役員

 支部長：中村 満

 副支部長：粉川博之、長瀬健一

 幹事：荒砥孝二、佐々木正司、木村光彦、桑嶋孝幸、佐藤 裕、鈴木 剛、藤井正沸

 監事：神谷 修、柴田公博